－３－

令和元年涌谷町議会定例会５月会議（第１日）

令和元年５月３０日（木曜日）

議 事 日 程 （第１号）

１．開 会

１．開 議

１．議事日程の報告

１．議席の指定及び一部変更

１．会議録署名議員の指名

１．会議日程の決定

１．常任委員の選任

１．休会について

１．散 会

－４－

午前１０時開会

出席議員（１３名）

１番 竹 中 弘 光 君 ２番 佐々木 敏 雄 君

３番 佐々木 みさ子 君 ４番 稲 葉 定 君

５番 大 友 啓 一 君 ６番 只 野 順 君

７番 後 藤 洋 一 君 ８番 伊 藤 雅 一 君

９番 久 勉 君 １０番 杉 浦 謙 一 君

１１番 門 田 善 則 君 １２番 鈴 木 英 雅 君

１３番 大 泉 治 君

欠席議員（なし）

説明のため出席した者の職氏名

事務局職員出席者

町 長 遠 藤 釈 雄 君
総 務 課
参 事 兼 課 長

渡 辺 信 明 君

総 務 課
財政再建対策室
参 事 兼 室 長

今 野 博 行 君
企 画 財 政 課
参 事 兼 課 長

髙 橋 貢 君

まちづくり推進課長 大 崎 俊 一 君 税 務 課 長 熊 谷 健 一 君

町 民 生 活 課 長 今 野 優 子 君 町民医療福祉ｾﾝﾀｰ長 大 友 和 夫 君

町民医療福祉ｾﾝﾀｰ
病 院 事 務 長

吉 名 正 彦 君
町民医療福祉ｾﾝﾀｰ
総 務 管 理 課 長

紺 野 哲 君

町民医療福祉センター
福 祉 課 長

牛 渡 俊 元 君
町民医療福祉センター
子育て支援室長

木 村 智香子 君

町民医療福祉センター
健康課参事兼課長

浅 野 孝 典 君
農 林 振 興 課
参 事 兼 課 長

瀬 川 晃 君

建 設 課
参 事 兼 課 長

佐々木 竹 彦 君 上 下 水 道 課 長 平 茂 和 君

会 計 管 理 者
兼 会 計 課 長

木 村 敬 君 農業委員会会長 畑 岡 茂 君

農 業 委 員 会
事 務 局 長

小 野 伸 二 君 教育委員会教育長 佐々木 一 彦 君

教 育 総 務 課 長
兼給食センター所長

熱 海 潤 君
生 涯 学 習 課
参 事 兼 課 長

佐々木 健 一 君

代 表 監 査 委 員 遠 藤 要之助 君

事 務 局 長 高 橋 由香子 総 務 班 長 金 山 みどり

主 事 髙 橋 和 生 主 事 日 野 裕 哉

－５－

（午前１０時）

◎開会の宣告

○議長（大泉 治君） 皆さん、おはようございます。

ご多忙の中ご出席いただきましたことを厚く御礼申し上げます。

開会にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

去る５月26日執行の涌谷町長選挙並びに涌谷町議会議員補欠選挙におきまして、ご当選をなされました、遠藤

釈雄町長、伊藤雅一議員に心からお祝いを申し上げます。

新議員を迎え、円滑な議事運営につきまして、議員各位の格別のご協力を承りますようよろしくお願い申し上

げます。

ここで、町長から、発言の申し出がありますのでこれを許可します。

○町長（遠藤釈雄君） 皆様、おはようございます。

私も二カ月ほど前、ただいまの大泉議長の席におりましたけれども、町長の席に立ちますと、この議会という

のはやはり議会主導であり、その中で、議会の皆様と町とが対等に議論するところであると改めて感じたところ

でございます。私の方針としましてはできるだけ町の持っている情報を議会の皆様におつなぎし、その上で、立

場の違いを十分に意識しながら議論を通じてよりよい答えを探していきたいと、そのように思っております。詳

しくは所信表明にお示ししますが、やはり、この町の財政の立て直しというのが大きな課題だと思っております。

大変大きいことではございますが、一大事というのは、きょう、ただいまの私の心であり、そして、それをおろ

そかにしては明日がないということでございますので、一日一日をしっかりと大切に充実させ、そして、この町

のために一生懸命尽くしたいという気持ちがいま、この気持ちが次から次へ湧いてございますので、どうか皆様

方とよりよいまちづくりのために議論したい、そう思っておりますので、どうぞ今後ともよろしくお願い申し上

げます。

また、伊藤雅一議員におかれましてはご当選なさいましたこと心からお喜び申し上げます。どうぞこれからよ

ろしくお願い申し上げます。

○議長（大泉 治君） 本日、５月30日は休会の日ですが、議事の都合により、令和元年涌谷町議会定例会を再開

し、５月会議を開催いたします。

―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎開議の宣告

○議長（大泉 治君） 直ちに会議を開きます。

―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎議事日程の報告

○議長（大泉 治君） 日程をお知らせいたします。

－６－

日程は、お手元に配った日程表のとおりです。

日程に入ります。

―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎議席の指定及び一部変更

○議長（大泉 治君） 日程第１、議席の指定及び一部変更を議題といたします。

今回、当選されました伊藤雅一君の議席は、会議規則第３条第２項の規定によりただいま着席の８番に指定い

たします。

また、これに関連し会議規則第３条第３項の規定により、久勉君を９番に、杉浦謙一君を10番に、門田善則

君を11番に、それぞれ議席を変更しておりますのでご了解願います。

ここで、議会先例により新たに議員となった伊藤雅一君をご紹介申し上げます。自席で自己紹介を兼ねご挨拶

をお願いいたします。

○８番（伊藤雅一君） ただいま、議長から紹介をいただきました、脇行政区、伊藤雅一でございます。突然の選

挙ということでございますが、どうしたことか、私がまた皆様と一緒に仕事をさせていただくことになりました。

一生懸命務めてまいりたいと思っておりますので、よろしくお願い申し上げます。

終わります。

○議長（大泉 治君） ご苦労様でした。

―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎会議録署名議員の指名

○議長（大泉 治君） 日程第２、会議録署名議員の指名は、会議規則第118条の規定により、議長において２番

佐々木敏雄君、３番佐々木みさ子君を指名いたします。

―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎会議日程の決定

○議長（大泉 治君） 日程第３、会議日程の決定を議題といたします。

お諮りいたします。５月会議の日程につきましては、本日１日としたいと思いますが、これにご異議ございま

せんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（大泉 治君） 異議なしと認めます。

よって、５月会議は、本日１日と決しました。

－７－

―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎常任委員の選任

○議長（大泉 治君） 日程第４、常任委員の選任についてを議題といたします。

お諮りいたします。

常任委員の選任については、委員会条例第７条第２項の規定により、伊藤雅一君を総務産業建設常任委員会委

員及び議会広報広聴常任委員会委員に指名することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（大泉 治君） 異議なしと認めます。

よって、総務産業建設常任委員会委員及び議会広報広聴常任委員会委員に伊藤雅一君を選任することに決しま

した。

―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎休会について

○議長（大泉 治君） 以上をもって、涌谷町議会定例会５月会議に付された事件はすべて議了いたしました。

お諮りいたします。

本会議はこの後、あす５月31日から12月27日までの211日間を休会といたしたいと思います。これにご異議ご

ざいませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（大泉 治君） 異議なしと認めます。よって、あす５月31日から12月27日までの211日間を休会とするこ

とに決しました。

―――――――――――――――――――――― ◇ ―――――――――――――――――――――――

◎散会の宣告

○議長（大泉 治君） 本日はこれをもって散会いたします。

ご苦労さまでした。

散会 午前１０時０８分

－８－